www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

368 Ano XXIII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 21 de Janeiro de 2025 • Edição V CCXLIII

ld :01AB38A613BFB8B2

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE MILTON BRANDÃO

Rua: José Martins, Nº 643 - Centro CEP: 64.253 - 000

PORTARIA Nº 021/2025

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE AGENTE DE
CONTRATAÇÃO, PARA CONDUZIR OS ATOS
DAS LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES
DERIVADAS DA LEI FEDERAL Nº. 14.133/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MILTON BRANDÃO - PI , no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela lei orgllnica municipal e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 8° da Lei Federal nº. 14.133, de 1° de abril

de 2021 que trata da investidura para agente de contratação.

RESOLVE:

Art. 1° Esta Portaria dispõe sobre a nomeação de Agente de Contratação e sua Equipe de

Apoio para conduzir os atos das Licitações e Contrações derivadas da Lei Federal nº

14.133/2021 .

Art. 2° Fica nomeado a servidora efetiva ANTÔNIA MARIA GONÇALVES DA SILVA,

matrícula nº 06, portadora do CPF 930.246.733-34, para exercer a função de AGENTE DE

CONTRATAÇÃO da Prefeitura Municipal de Milton Brandão - PI, a fim de conduzir os atos

das licitações e contratações derivadas da Lei Federal nº. 14.133/2021 .

Art. 3° Ficam nomeados a Senhora MARIA DA LUZ PEREIRA, CPF: 048.624.443-18, a

Senhora CICERA MARIA NEVES DO NASCIMENTO, CPF nº 013.277.153-50 e a Senhora
MARIA VALDIRENE DA SILVA SANTOS, CPF: 011.258.783-63, para exercerem a função

de EQUIPE DE APOIO das licitações e contratações derivadas da Lei Federal nº
14.133/2021 .

• 1° A servidora MARIA VALDIRENE DA SILVA SANTOS, CPF: 011 .258.783-

63, atuará como Agente de Contratação, nas ausências ou afastamentos

legais da titular servidora ANTÔNIA MARIA GONÇALVES DA SILVA,

constante do artigo 1°, desta Portaria.

• 2° Os servidores mencionados no caput deste artigo auxiliarão o Agente de

Contratação no desempenho de suas atribuições.

Art. 4° Integram o rol de atribuições do Agente de Contratação e do Pregoeiro(a) a tomada

de decisões, o acompanhamento do trâmite da licitação, o impulsionamento do

procedimento licitatório e a execução de quaisquer outras atividades necessárias ao bom

andamento do certame até a homologação e das contratações diretas, incluindo a

solicitação de emissão de pareceres técnicos e jurídicos, para subsidiar as suas decisões.

• 1° O Agente de Contratação convocará os membros da equipe de apoio

quando necessário e delegará as atribuições para o regular desenvolvimento

das licitações e contratações da Prefeitura Municipal de Milton Brandão - PI.

• 2° O Agente de Contratação convocará servidores públicos efetivos, que

possuam conhecimento técnico acerca do objeto da licitação, para auxiliarem

em atos dos certames.

Art. 5° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrários.

2025.

GABINETE DO PREFEITO DE MILTON BRANDÃO/PI , aos dias 02 de janeiro de

Dê-se ciência, publique - se e cumpra-se.

Francisco Evangelista Resende

Prefeito Municipal

ld: 167C4AB38ED5B8B4

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MILTON BRANDÃO

Rua : José Martins, Nº 643 - Centro CEP: 64.253 - 000

PORTARIA Nº 022/2025

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE PREGOEIRA
MUNICIPAL, PARA CONDUZIR OS ATOS DAS
LICITAÇÕES NA MODALIDADE PREGÃO E
CONTRATAÇÕES DERIVADAS DA LEI FEDERAL
Nº. 14.133/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE MILTON BRANDÃO - PI, no uso das atribuições

que lhe são conferidas pela lei orgânica municipal e,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 14.1 33, de 1° de abril de 2021

que trata da investidura para agente de contratação.

RESOLVE:

Art. 1° Esta Portaria dispõe sobre a nomeação de Pregoeira Municipal e sua Equipe de

Apoio para conduzir os atos das Licitações e Contrações derivadas da Lei Federal nº

14.133/2021.

Art. 2° Fica nomeado a servidora efetiva MARIA EDNETH MORAIS CASTRO, CPF:

031 .693.623-56, para exercer a função de PREGOEIRA MUNICIPAL da Prefeitura Municipal

de Milton Brandão - PI, a fim de conduzir os atos das licitações Pregões e contratações

derivadas da Lei Federal nº. 14.133/2021.

Art. 3° Ficam nomeados as servidoras MARIA VALDIRENE DA SILVA SANTOS, CPF:

011.258.783-63, a Senhora MARIA DA LUZ PEREIRA, CPF: 048.624.443-18 e a Senhora

CiCERA MARIA NEVES DO NASCIMENTO, CPF nº 013.277.153-50, para exercerem a

função de EQUIPE DE APOIO das licitações de Pregão e contratações derivadas da Lei

Federal nº 14.133/2021 .

1 ° Os servidores mencionados no caput deste artigo auxiliarão o Agente de

Contratação no desempenho de suas atribuições.

Art. 4° Integram o rol de atribuições do Pregoeiro(a) a tomada de decisões, o

acompanhamento do trâmite da licitação, o impulsionamento do procedimento licitatório e a

execução de quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até a

homologação e das contratações diretas, incluindo a solicitação de emissão de pareceres

técnicos e jurídicos, para subsidiar as suas decisões.

Art. 5° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrários.

2025.

GABINETE DO PREFEITO DE MILTON BRANDÃO/PI, aos dias 02 de janeiro de

Dê-se ciência, publique - se e cumpra-se.

Francisco Evangelista Resende

Prefeito Municipal

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org